## C A P U T XIX.

*Unico actu satisficeri potest pluribus præceptis, ea-  
dem tempore concurrentibus, dum super eundem  
actum cadunt; secùs dum cadunt super  
diversos actus.*

Prior pars vix probatione indiget: dum 163  
enim plura præcepta super eundem actum  
cadunt, sive dum non exigunt nisi unum eun-

D 2

demque actum, illum ponendo, ponit totum quod exigunt. Igitur uno illo actu ipsis satisfit. Sic Sacerdos beneficiarius, una horarum recitatione, satisfacit ordini & beneficio, immo & pluribus beneficiis. Unico Sacerdoti satisfacit obligatus ad illud die Feso & Dominico. Unico jejunio obligationi Quadragesimae, & quatuor temporum in Quadragesima occurrentium. Et sic de aliis.

**164** Quid si unicā solutione satisfieri nequeat duplice debito justitiae commutativa, est quia justitia commutativa respicit aequalitatem rei ad rem, quae non servatur unicā v.g. solutione decem aureorum, dum ex diversis contractibus, & singulis eorum, singulos debet decem aureos. In obligationibus vero legalibus respicit mens Legislatoris, qui per diversa præcepta saepè non intendit nisi unam eandemque rem, ut vidimus.

**165** Posterior pars vix etiam probatione indiget. Dum enim plura præcepta exigunt plusquam unum actum, iis non satisfit nisi ponendo plusquam unum. Quamdiu enim non ponitur nisi unus, non ponitur totum quod exigunt. Unde qui vovit gratuitum donum decem aureorum Ecclesie, cui aliunde debet ex justitia decem aureos, non satisfacit semel dando decem aureos. Quia votum gratuiti doni, est de re aliunde ex justitia non debita, atque adeò de re distincta ab ea, que ex justitia debetur.

**166** Quando autem diversa præcepta diversos actus exigant, vel non exigant, pendet ab intentione præcipiens, vel obligationem imponens, qua ex verbis vel circumstantiis dijudicanda est. Quories enim præcipiens concedit, ut unico actu pluribus præceptis satisfiat, diversa præcepta ipsius unicum actum exigunt. Quando vero diversos præceptis diversos actus postulat, diversa præcepta ipsius non sunt de unico actu, sed de pluribus.

**167** Hinc unico officio satisfieri nequit obligationes hodiernæ & craftinæ. Clarum quippe est obligationes, diversis temporibus affixas (cujusmodi sunt obligatio hodierna & craftina) esse de diversis numero actionibus: cum una eademque numero actio diversis temporibus a nobis fieri nequeat.

**168** Eiusmodi proinde obligationes numquam simul concurrunt, magis quam dies hodierna & craftina. Unico vero actu numquam satisfit pluribus obligationibus, nisi dum simul concurrunt. Unde Alexander VII. merito prescripsit hanc propositionem: *Unico officio potest quis satisfacere duplice præcepto, pro die presenti & craftino.* Quam propositionem Caranuel Theol. fundam. p. 1. fundamento 31. (cum eximio quodam Jesuita, ibidem sine nomine citato) idè probabilem censuerat, quia probabilem censuerat, unicā Matutinarum & Laudum recitatione (vespera facta) satisfieri duorum dierum obligationi.

**169** Nec refert 1°. quod Ecclesia permittat, an-

ticipatā recitatione Matutinarum & Laudum hodie sub vesperam factā, anticipatē satisfieri pro die craftina. Cum enim permisso anticipata solutionis, non sit remissio rei debite quoad substantiam, sed tantum quoad tempus, quo aliqui solvi deberet, non obstat, ne res quoad substantiam eodem modo solvi debeat, ac si suo tempore solveretur. At si suo tempore solveretur, non eadem numero recitatione, sed diversa solveretur. Altera permissionem illam interpretari, non est interpretari in morum aedificationem, sed in dissolutionem, contra Ecclesie mentem, prout ex allatæ propositionis damnatione manifestum est.

Non refert 2°. quod unicā confessione, secundū Cardinalem de Lugo de penit. disput. 15. sect. 7. Gasparem Hurtado ibidem disp. 7. diffic. 12. Dianam p. 4. tract. 4. resol. 206. satisfacit obligationi duorum annorum, dum quis, justa vel injusta de causa, omisit confiteri intra annum v. g. 1690. talis enim confitendo statim initio sequentis anni, satisfacit pro anno sequenti & praeterito. Quia si vera sit ista sententia (quod non sine fundamento negant viri doctissimi, nosque suo tempore, Deo dante, examinamus) est quia tunc utriusque anni præcepta concurrunt. Elapsi quippe anno 1690. non extinguitur obligatio confitendi pro illo anno, sed concurrit cum obligatione confitendi anno 1691. Cui nihil simile in casu nostro. Qui enim justa vel injusta de causa omisit officium die Lunæ, non tenetur illud recitare die Martis, sed cum die Lunæ extinguitur obligatio recitandi die Lunæ. Nec proinde obligatio recitandi die Lunæ unquam concurrit cum obligatione recitandi die Martis.

## C A P U T X X .

*Uno eodemque tempore, per plures actus non incompatibilis, satisfieri potest pluribus præceptis, non affixis diversis temporibus.*

**E**st omnium ferè Doctorum (apud San- 171 chez l. 1. Moral. c. 14. n. 11.) aienium satisfacere præcepto auditionis Missæ & horarum, qui in die Feso, tempore quo Missam audit, horas canonicas recitat, vel quascumque alias preces, ad quas tenetur ex voto, vel pœnitentia injuncta. Quia in recitè non convenient Angelus, Sylvester, Rosella, & Armilla, solum idè disconveniunt, quia Missæ auditionem cum horarum recitatione incompatibilem putant.

Sed cur amabo! quia (inquietunt) ad utramque requiritur attentio, que ad utramque simul esse non potest.

Sed contrà: attentio ad utramque requiri, non est attentio ad verba, sed ad Deum, resque divinas (uti Doctores communiter tradunt cum S. Thoma 2. 2. q.

## C A P U T X X I.

83. a. 13.) attentio verò ita simul esse potest, &c ad horarum recitationem, &c ad Missarum auditionem.

173 Si dicas hinc consequens esse, quod obligatus ad audiendas tres Missas, simul iis satisfacere queat unicā attentione interius ad Deum habitā, si simul legantur in pluribus altaribus ita conjunctis, ut verè dici possit omnibus illis, humano modo, corporaliter adesse.

Respondeo cum Turriano in selectis disputationib. 16. dub. 7. & Coninck de Sacram. q. 83. n. 288. contra Dianam p. 10. tr. 15. resol. 13. tales ordinariē non satisfacere: quia Confessarii, qui trium Missarum auditionem pro poenitentia injungunt, vel qui eas se auditores vovent, ordinariē intendunt auditionem plurium Missarum successivē. Cū majorē poenitentiam, vel majus Dei obsequium intendant, injungendo, vel vovento auditio- nem trium Missarum, quām injungendo, vel vovento auditio- nē unius. Major verò poenitentia non est, nec majus Dei obsequium, simul audire tres Missas, quām unam.

174 Viderut tamen ex dictis confici, Missa praecepto satisfacere, qui tempore illius conscientiam examinat die Feste. Cū examen istud, exterius nihil importet imcompossibile cum auditione Missæ; interius vero importet attentionem ad rem divinam, utique ad sui coram Deo accusationem, &c.

175 Non videtur tamen idem dicendum de confessione tempore Missæ. Quia licet confessio nihil importet incompossibile cum interna attentione ad rem divinam (cū attentione ad confessionem sit attentione ad rem divinam) viderut tamen importare aliquid incompossibile cum attentione externa. Quia serio agens cum Confessori suo, sacramentaliter confitendo, non videtur exterius ad aliud attendere, sed totam suam attentionem, seu moralem presentiam externam in confessione sua unicē consumere. Ita Lugo, Candidus, Basilius, Bonacina, Dicastillo, & alii contra Reginaldum, & Lessium. Diana tam p. 10. tr. 14. resol. 45. & Leander de praecepto. Eccles. tr. 2. disputation. 1. q. 171. à nova Missæ auditione excusant eos, qui in confitendo non consumunt notabilem Missæ partem, sed v. g. ab initio dumtaxat ad Evangelium inclusivē. Sed si totam Missam de novo audire tenetur, toto Missæ tempore confessus; quidni & partem illam, confessus tempore illius?

176 Non satisfacit etiam obligationi Missæ, qui tempore illius legit historias, licet spirituales: scilicet si legat Meditationem, vel aliquid simile, excitando seipsum ad devotionem, & virtutem, & simul attendendo ad Sacrum. Talis quippe perinde affligit cum externa attentione, ac si legeret Psalmos; interius vero attendit ad Deum.

*Quemadmodum uno eodemque tempore satisficeri nequit pluribus præceptis, diversis temporibus affixis; ita nec pluribus partibus ejusdem præcepti, diversis temporibus affixis, quando scilicet præcepto illo præcipitur totum aliquid successivum. Nec proinde satisfacit præcepto Ecclesia, de audiendo Sacro, qui duas, vel plures ejus partes simul à diversis celebrantibus audit.*

A Udientem simul à diversis celebrantibus plures Missæ partes, v. g. ab uno ab initio ad Consecrationem; ab altero à Consecratione ad finem, satisfacere præcepto de audienda Missa, docuerunt Azorius, Hurtadus, Bonacina, Dicastillo, Baunius, Escobar, aliqui plures apud Dianam p. 11. tr. 1. resol. 1. & Leandrum ipsos sequentem ubi supra q. 56.

Sed hanc opinionem ut falsam, & præcep- torum Ecclesia eversivam, 9. Maii 1657. Facultas Lovaniensis censurā notavit, addens majorem non habere apparentiam de quatuor Sacri partibus, quām de viginti; si utique vi- ginti Sacerdotes uno tempore sic in diversis altaribus celebrarent, ut uno dicente Introitum, alter diceret Kyrie & Gloria, alter Epistolam, alter Graduale, alter Evangelium; & sic de aliis partibus. Sed & Innocentius XI. 2. Martii 1679. proscriptis hanc pro- positionem: *Satisfacit præcepto Ecclesia de au- diendo Sacro, qui duas ejus partes, ino quatuor, simul à diversis celebrantibus audit.*

Et merito: tum quia Ecclesia, dum præ- cipit auditionem Sacri, præcipit ut illud audiamus per modum totius successivi (cū revera tale sit, nec componatur nisi ex partibus successivis) vult igitur ut partes illius audiamus successivē, ut scilicet Deo consecremus successivum illud temporis spatium, quod in Missa decurrit. Tum quia alias se queretur absurdum à Lovaniensibus nota- tum. Sequeretur item, quod siqu homines forent bilingues (quod de Schytis non nullis legitur) satisfacere possent obligatio- ni horarum, duas simul horas legendō, una unā, alteram alterā lingua. Et quia Communitates sunt multilingues, divisæ in plures choros, brevissimo tempore satisfacere possent obligacioni horarum, uno choro legente Matutinum, alio Laudes (eodem tempore) alio Primam, & sic de aliis.

## C A P U T X X I I.

*De obligatus, ob impotentiam, à toto opere præcep- to, non eo ipso de obligatus est à parte, etiam minori, ad quam est potens, si præceptum si de re divisibili, terminusque potentia, & impoten- tia non sit incertus, & ambiguus.*

P Robatur 1º. ex cap. cùm dilecti, de dolo 180 & contumacia, ubi statuitur præceptum,

quod impleri non potest quoad totum, im-  
plendum quoad partem possibilem.  
181 2º. Quia Ecclesia per Innocentium XI.  
damnavit hanc propositionem Dianæ p. 4.  
tract. 4. refol. 125. *Qui non potest recitare  
Matutinum & Laudes, potest autem reliquas  
horas, ad nihil tenetur. Quia major pars trahit  
ad se minorem.*